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Om Fjordens Dag gudstjenesten ved Keld B. Hansen 

Forsidefoto: 
Forsidebilledet viser alter og altertavle i Ske-
by kirke. På alteret står der to buketter med 
blomster, der er dyrket i et staudebed på 
kirkegården. Derved undgås import af blom-
ster fra udlandet, og det bliver dermed et af 
de 30 klimatiltag, der omtales i artiklen side 
6 og 7. 

Alterbilledet viser Jesus, der kort før sin til-
fangetagelse og korsfæstelse, beder til sin 

far i himlen. I venstre side af billedet ses tre 
af Jesu disciple. De havde fået til opgave at 
våge sammen med Jesus, men de er faldet i 
søvn. I højre side af billedet ses tempelvag-
terne. De bærer fakler, og de er på vej for at 
arrestere Jesus.  

Skeby kirke er altid åben i dagtimerne. Der-
for er der god mulighed for at besøge kirken 
og se alterbilledet. 

Fjordens Dag med gudstjeneste i det fri 

Som altid blev der på Fjordens Dag holdt gudstjeneste i Klintebjerg. Helt naturligt var temaet 
naturen, og i prædikenen talte jeg om Odense Fjord, der næsten er afgået ved døden. Sam-
menlignet med tidligere er der kun meget, meget få fisk og næsten intet ålegræs tilbage. Det 
er en skandale, og derfor er det afgørende vigtigt, at vi begynder at passe bedre på den skab-
te natur.  

Fotos: 
Simon  
Rose 
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Kalender 

MEDLEMMER AF Østrup-Skeby  
menighedsråd:  
Olle Fisker (formand), Birgit Vous, Karen 
Margrethe Clausen, Anne-Marie Jensen, 
Yvonne Durup, Lene Larsen, Esther B. Sø-
rensen, Sheryl Nielsen, Kaj Hovhave, Bente 
Dahl Egeskov, Neel Christiansen og Keld B. 
Hansen 

Tal med præsten 
Det kan være en god ide at tale med præ-
sten.  
...Hvis du trænger til nogen at tale med 
...Hvis du har sygdom og død alt for tæt på 
...Hvis du har svært ved at overskue livet 
...Hvis der er andet, du er ked af 
Præsten har tavshedspligt - det kan være en 
god grund til at tale med præsten 
Ring eller skriv til Keld B. Hansen på tlf. 23 
47 41 44 / kha@km.dk eller til Neel Christi-
ansen på tlf. 30 33 84 34 / npc@km.dk 
for at få en samtale eller aftal, at I mødes. 

Folkekøkken Skovløkken 
Efteråret 2023 

(Et super godt tilbud om fællesspisning) 

Sted: Østrup Forsamlingshus, Strøbyvej 51 

Tid: kl. 18.00 den første onsdag i hver må-
ned: 4/10, 1/11, 6/12  

Pris: 
Voksne: 60 kr. Børn (3-12 år): 25 kr. 
Børn (0-2 år): Gratis 
Vand: 5 kr. Sodavand: 10 kr. Øl: 15 kr. 
Vin: 110/50/25 kr. Kage 5 kr.  
Kaffe/The: Gratis 

Tilmelding: 
Tilmelding skal ske fredagen FØR folkekøk-
ken-onsdag og sker ved betaling til Gry på 
mobilepay: 28973158. HUSK at angive hvor 
mange I kommer (børn/voksne/gratisbørn), 
samt angiv allergener eller vegetarønsker. 
(Hvis du ikke har mobilepay, så ring/sms til 
Gry). 

24 
OKT 

3. 
OKT 

Menighedsrådsmøde 
Den 24. oktober kl. 19.00 afholder Østrup-
Skeby menighedsråd menighedsrådsmøde. 
Mødet er offentligt, og derfor er du velkom-
men til at møde op og se, hvad der sker i dit 
lokale menighedsråd. 

Sted: konfirmandstuen ved Østrup præste-
gård. 

Sygemeldt fra 25. september - 4. no-
vember 
Som nogen sikkert vil huske, var jeg syge-
meldt i hele april pga. en hofteoperation 
forårsaget af slidgigt i hoften. Nu er tiden så 
kommet til en operation for slidgigt i den 
anden hofte. Jeg er blevet opereret den 25. 
september, og derefter følger 6 ugers syge-
orlov, hvor jeg skal koncentrere mig om at 
komme til hægterne efter operationen.  

Under min orlov vil det først og fremmest 
være min nærmeste kollega, Neel Praefke 
Christiansen, der passer embedet. Se Neels 
kontaktoplysninger ovenfor. 

Med venlig hilsen  

Keld Balmer Hansen 

7. 
NOV 

Frokostklubben for mænd 

Frokostklubben er altid den 1. tirsdag i måne-
den. Man tilmelder sig ikke, men møder bare 
op med sin madpakke og 40 kr. på lommen. 
Vi giver os god tid til frokosten, og så får vi 
også et foredrag.  

Her kommer de næste mødedatoer… 

Tirsdag den 3. oktober kl. 11 - 13 
Thorbjørn Stegelmann, Otterup, fortæller og 
viser billeder fra sin rejse gennem USA på 
den amerikanske hovedvej, Route 66. 
 
Tirsdag den 7. november kl. 11– 13 
Poul Broe, Østrup, fortæller den spændende 
historie om inddæmningerne på Nordfyn. 

Tirsdag den 5. december kl. 11– 13 
Emnet kommer til at stå i næste nummer af 
kirkebladet 

5. 
DEC 
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Omtale af bog ved Neel Praefke Christiansen 

 

 Grunde til at vi misforstår verden  
- og hvorfor den er bedre, end vi tror  

I en prædiken, jeg holdt i Østrup kir-
ke i juli måned, henviste jeg til en 
afdød svensk professor i International 
Sundhed. Han hed Hans Rosling. Jeg 
brugte nogle af hans eksempler fra 
bogen ’Factfulness’, der udkom i 
2018. Jeg brugte eksemplerne til at 
illustrere, hvorfor vi kan have svært 
ved at skelne mellem sandhed og 
løgn. 
 
Forkert verdensbillede 
Rosling har i årtier arbejdet med at illustre-
re, at vores verdensbillede er forkert – at 
verden er bedre, end vi tror. At vores ver-
densbillede svarer til den virkelighed, der 
var i verden i 1965. Længe troede han, at 
det blot handlede om at fortælle os fakta 
på en spændende måde, men det gik op 
for ham, at uvidenheden var vedvarende. 
 
Roslings nye (og sidste) bud er, at vores 
uvidenhed bunder i vores trang til drama-
er. Ved at genkende og kontrollere vores 
dramatiske instinkter kan vi ifølge Rosling 
træffe bedre beslutninger, forblive årvågen 
over for reelle farer og muligheder og und-
gå stress over de forkerte ting. – Jeg vil 
her stille nogle af Roslings testspørgsmål 
og gengive nogle af hans forklaringer på, 
hvorfor så mange svarer forkert. 
 

Mon du kan svare rigtigt 
på de 7 spørgsmål? 

 
Indkomstniveauer 
Spørgsmål 1: Hvor mange piger afslutter 
underskolen i verdens lavindkomstlande? 
A: 20 % - B: 40 % - C: 60 %. Det rigtige 
svar er C, men de fleste svarer, at det er A. 
Årsagen er, at vi forestiller os, at livet i 
lavindkomstlande er værre, end det rent 
faktisk er. 
 
Spørgsmål 2: Hvor bor størstedelen af 
verdens befolkning? A: I lavindkomstlande 
– B: I mellemindkomstlande – C: I højind-
komstlande. Det rigtige svar er B, men de 
fleste svarer A. Der bor altså langt færre 
mennesker i lavindkomstlande, end vi tror. 
Rosling mener, at det er fordi vi har ten-

dens til at forestille os en todelt verden: I-
lande og U-lande med et stort svælg mel-
lem de rige og de fattige. Men den opde-
ling skjuler den kendsgerning, at der er 
flydende overgange. Derfor inddeler Ros-
ling verden i fire indkomstniveauer, hvor 
Niveau 1 er ekstrem fattigdom, Niveau 2 
og Niveau 3 er mellemindkomst niveauer 
med samme variationer i levestandard, 
som folk havde i Vesteuropa og Nordameri-
ka i 1950’erne. På Niveau 4 tjener man 
mere end 32 $ om dagen (ca. 225 kr.). 
 
Befolkningstal 
Spørgsmål 3: Hvor høj er den forventede 
levealder i dag? A: 50 år – B: 60 år – C: 70 
år. 
 
Spørgsmål 4: Der er 2 milliarder børn i 
verden i dag i en alder fra 0 til 15 år. Hvor 
mange børn vil der ifølge FN være i år 
2100? A: 4 milliarder – B: 3 milliarder – C: 
2 milliarder. 
 
Spørgsmål 5: FN forudsiger, at verdens 
befolkning i år 2100 vil være øget med 4 
milliarder mennesker. Hvad er hovedårsa-
gen? A: Der er flere børn (under 15 år) – 
B: Der er flere voksne (fra 15 til 74 år) – C: 
Der er flere meget gamle mennesker (over 
75 år). 
 
De rigtige svar er: 3: C – 4: C – 5: B. 
 
Rosling forklarer, at samtidig med at ind-
komstniveauet stiger og børnedødelighe-
den falder, vælger flere og flere at få færre 
børn. Og disse børn bliver bedre uddanne-
de og sundere. Antallet af årlige børneføds-
ler i verden er holdt op med at stige. De 
børn, der er født, vil selvfølgelig også få 
børn, men den forventede stigning på 4 
milliarder mennesker kommer af, at de 
allerede fødte børn bliver voksne. Denne 
forøgelse af antallet af voksne mennesker 
– og senere også ældre mennesker – for-
venter FN vil fortsætte indtil vi er 11 milli-
arder mennesker, og så vil den gå i stå. 
 
Ifølge Rosling svarer de fleste forkert på de 
ovennævnte spørgsmål, dels fordi vi har 
lært, at befolkningstallet omkring 1800-
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tallet var ca. 1 milliard mennesker og blev 
fordoblet i løbet af kun 130 år. Og så kom 
der yderligere 5 milliarder til i løbet af de 
næste knap 100 år. (Vi har nu rundet 8 
milliarder mennesker.) Vi har fejlagtigt 
forventet, at den kurve vil blive ved med at 
stige på samme måde. 
 
Negativitet og frygt 
Rosling gør rede for, at vi instinktivt be-
mærker det dårlige frem for det gode. År-
sagerne kan være, dels at vi har falske 
erindringer fra fortiden, dels at vi mest får 
dårlige nyheder gennem medierne, men 
også fordi det kan være hjerteløst at sige, 
at noget er bedre, hvis det stadig er dår-
ligt. Vi skal altså forvente dårlige nyheder, 
men må altså huske, at det ikke er det 
samme som, at det nødvendigvis er blevet 
værre.  
 
Spørgsmål 6: Hvordan har antallet af 
dødsfald pr. år som følge af naturkatastro-
fer ændret sig i løbet af de seneste 100 år? 
A: Det er mere end fordoblet – B: Det er 
nogenlunde det samme – C: Det er mere 
end halveret. 
 
Det rigtige svar er C. Det er ikke fordi, na-
turen har ændret sig, men fordi størstede-
len af menneskene ikke længere lever på 
Niveau 1. Der er flere penge, og vi er bed-
re forberedt. Men de fleste ved ikke, at 
naturkatastrofer dræber langt færre men-
nesker, for naturkatastrofer har stor op-
mærksomhed i medierne. 
 
Årsagen er, at naturkatastrofer er skræm-
mende, og at billederne vækker vores 
angst og sorg, og vi vil gøre, hvad vi kan 
for at hjælpe. Og det skal vi også. Alt an-
det ville være dybt uetisk. Men når faren er 
drevet over, må vi forsøge at genetablere 
det store billede. Hverken naturkatastrofer, 
flystyrt, mord, atomudslip eller terrorisme 
dræber mere end 1 % af de mennesker, 
som dør hvert år. Men de får stor medieop-
mærksomhed, fordi de er skræmmende. – 
Der er flere, der dør af diarré forårsaget af 
forurenet drikkevand. 
 
Størrelsesforhold og generaliseringer 
Størrelsesforhold kan også snyde os, når vi 
fx kigger på CO2-udslip, der forårsager 
farlige klimaændringer. Der er væsentlig 
forskel på at måle CO2-udslip pr. land eller 
måle det pr. indbygger. Der fleste menne-
sker i verden bor i Asien, og i takt med 
forbedret indkomstniveau stiger også Asi-
ens CO2-udslip. Men hvis vi måler pr. land, 
ville små lande (som fx Danmark) frit kun-

ne udsende en hvilken som helst mængde 
CO2 pr. person. 
 
Det sidste spørgsmål er det spørgsmål, 
hvor Rosling har fået flest helt forkerte 
svar. 
 
Spørgsmål 7: Hvor mange af verdens 
etårige børn er vaccineret mod en eller 
flere sygdomme i dag? A: 20 % - B: 50 % 
- C: 80 %. Det rigtige svar er C. 
 
De mange forkerte svar viser, at vi slet ikke 
ser de kategorier, der har mellemindkom-
ster, og hvilke muligheder, de rent faktisk 
har, selvom de er fattigere end os. Vi ser 
derfor heller ikke forskellene inden for den 
største gruppe mennesker i verden. Og vi 
ser ikke den udvikling, der rent faktisk har 
fundet sted i verden de sidste 50 år. 
 
Rosling påpeger, at vi har haft og fortsat 
har en tendens til at forudsige landes 
’skæbner’ – at de ekstremt fattige lande 
aldrig bliver i stand til at brødføde sig selv. 
Men Rosling mener, at vi tager fejl. Han 
advarer os mod at se verden ud fra et en-
kelt perspektiv, hvad vi nemt kommer til, 
når vi har en bestemt synsvinkel, vi kæm-
per eller arbejder for. Så kan vi have svært 
ved at få øje på andet, herunder andre 
værktøjer til at løse problemerne. 
 
Samme tendens gør sig gældende, når vi 
forsøger at finde nogen at bebrejde – no-
gen at give skylden. Så snart vi har udpe-
get skurken, holder vi op med at tænke. 
Men, påpeger Rosling, problemer handler 
ofte om samvirkende årsager – om et sy-
stem. Ikke om individer eller grupper. 
 
Globale risici 
Rosling peger på fem globale risici, som 
han mener, vi bør bekymre os om – men 
bestemt ikke i en form a la ’Ulven kom-
mer’. De fem problemer er risikoen for en 
global pandemi, økonomisk sammenbrud, 
verdenskrig, klimaændringer og ekstrem 
fattigdom. Hvorfor? Fordi sandsynligheden 
for dem er stor. (Bemærk, at bogen er 
udgivet i 2018 – før Corona-pandemien.)  

Den omtalte bog i artiklen er:  
”Factfulness: 10 grunde til at vi mis-
forstår verden - og hvorfor den er 
bedre, end vi tror” af Hans Rosling med 
Ola Rosling og Anna Rosling Rönnlund 
(2018)  
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Orientering ved Keld Balmer Hansen 

 

   

Det danske folketing har en ambition 
om, at Danmark senest i 2030 skal re-
ducere CO2-udledningen med 70%. 
Blandt andet derfor arbejder de nord-
fynske kirker med på den samme dags-
orden. For kirkerne tæller det også, at 
jorden dybest set er Guds, og at vi der-
for har pligt til at passe godt på den. 

I Bogense provsti, der geografisk svarer til 
Nordfyns kommune, har kirkerne længe haft 
kursen sat mod grøn omstilling. Provstiets 19 
menighedsråd har ansvaret for de 30 nord-
fynske kirker samt 14 præstegårde, og siden 
2013 har man gjort en stor indsats i forhold 
til varmeforbruget.  

Energitjenesten i Danmark har været bestilt 
til at lave en energigennemgang af alle kirker 
og præstegårde for at se, hvad man kan 
gøre for at spare på energien. Man har også 
set på, hvordan man bedst kan udfase olie- 

Kirkerne på Nordfyn har kurs mod 70% CO2 reduktion 

og gasfyr til fordel for renere energikilder. 
Energigennemgangene har ført til, at alle 
kirker har fået en varmestyring, som gør, at 
man kan reducere opvarmningstiden til det 
absolut nødvendige. Desuden har 3 præste-
gårde fået erstattet gasfyret med jordvar-
me, og en kirke og en præstegård har fået 
fjernvarme. 

Energitjenesten i Danmark har i ti år fulgt 
kirkernes arbejde, og for to år siden bestilte 
provstiet et Klimakatalog hos dem. I katalo-
get har Energitjenesten set på kirkernes og 
præstegårdenes energiforbrug. Man har 
også set på kirkernes indkøb og transport 
og på kirkernes jorde, som er kirkegårde og 
præstegårdsjord. Efter at man er gået kir-
kernes drift efter i sømmene, har man fun-
det frem til, at kirkernes samlede CO2-
udledning i 2013 var på 638 tons, mens 
udledningen i 2021 var kommet ned på 488 
tons, dvs. en reduktion på 23,5%.  

Vores graver, Henning Madsen, cykler mellem Østrup, Skeby og Gerskov kirkegårde 
Foto: Ard Jongsma 
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Målet er som nævnt, at vi - lige-
som det øvrige samfund - skal 
opnå en 70% CO2 reduktion se-
nest i 2030, og det er grunden til, 
at Energitjenestens Klimakatalog 
også indeholder 30 forslag til ned-
bringelse af CO2-udledningen og 
til fremme af biodiversiteten.  

Noget, der tæller rigtig meget, er, 
hvis man udskifter olie- og gasfyr 
og erstatter dem med fjernvarme 
eller jordvarme. Noget, der også 
tæller, er, hvis man på kirkegårde-
ne anskaffer elektriske maskiner 
og erstatter områder på kirkegår-
dene med græs i stedet for perle-
sten. Og ikke mindst på kirkegår-
dene tages der i disse år mange 

initiativer, der er til gavn for biodiver-
siteten. 

I løbet af det sidste 1½ år har de 19 
nordfynske menighedsråd været me-
get optaget af at gennemføre de 30 
forslag i kirker og præstegårde. Sam-
tidig har provstiet bevilliget penge til 
nye varmeanlæg i kirkerne og varme-
pumper i graverhusene. 

Plantning af skov og såning af græs 
på 11 hektar præstegårdsjord i 
Østrup skal også ses i den sammen-
hæng. Fonde har hjulpet os med at 
gennemføre projektet, og alene det 
projekt giver os en årlig CO2 redukti-
on på 85 tons.  

Henning klipper hæk ved Østrup kirke.  
Han anvender el-værktøj. Foto: Ard Jongsma 

Insekthotel på Skeby kirkegård 
Foto: Ard Jongsma 

Hjadstrup præstegård ved Hjadstrup kirke 
Græsplæne er gravet op pga. jordvarmeanlæg.  

Foto: Ard Jongsma 

Som noget forholdsvist nyt regner 
kirkerne på Nordfyn altså ikke bare i 
kr. og øre men også i CO2, og vi er 
hele tiden på jagt efter nye CO2 
besparelser. Og foreløbig går det 
godt. Vi regner helt sikkert med at 
nå de 70% CO2 reduktion i god tid 
før 2030. 
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Tilflytterinterview ved Keld Balmer Hansen 

Thomas og Anne Kathrine er flyttet til Hessum 

Hvis nogen af jer, kære læsere, sy-
nes, at der er noget bekendt ved Tho-
mas, som I ser på billedet, så er det 
sikkert rigtigt nok. Thomas er nemlig 
vokset op på Trøjborggyden nummer 
10 i Hessum, og efter ti år i Aarhus er 
han flyttet tilbage. Siden den 1. marts 
i år har han boet i barndomshjemmet 
sammen med sin kone, Anne Kathri-
ne. 
 
Anne Kathrine er derimod ikke her fra eg-
nen. Hun er nordjyde og kommer fra 
Strandby, der ligger på den jyske østkyst 
lidt nord for Frederikshavn. Strandby er en 
mindre by på 3000 indbyggere. Der har 
hendes far været fisker, og i Strandby har 
hun lært at sætte stor pris på at bo nær 
havet. 

Det er hyggeligt at besøge Thomas og Anne 
Kathrine. Jeg bliver mødt med store smil og 
inviteret inden for i deres ny hjem. Jeg ken-
der da også Thomas fra tidligere. Han gik i  
klasse med min datter på Skovløkkeskolen, 
og jeg har for mange år siden konfirmeret 
ham. 
 
De mødtes i Aarhus 
Da vi har sat os i deres stue, fortæller Tho-
mas og Anne Kathrine, at de mødte hinan-
den i Aahus, hvor de begge var studerende.  
 
Thomas tog i 2013 til Aarhus for at uddanne 
sig til bygningskonstruktør. Han fortæller, at 
han faldt godt til i Jylland, og i de første år 
tænkte han faktisk ikke på, at han skulle 
tilbage til Fyn. Det var jo i Aarhus, at han 
havde hele sit netværk! Men efterhånden 

Thomas og Anne Kathrine Kvist Jensen 
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opstod interessen for at få sit eget sted på 
landet, og han fik også lyst til at komme 
tilbage til Fyn. 
 
Anne Kathrine startede med at læse i Kø-
benhavn, men efter at have taget en bache-
lor uddannelse kom hun til Aarhus for at 
tage en kandidatgrad i socialt arbejde. Efter 
studiet kom hun til at arbejde med hjemløse 
i Aarhus. Hun fortæller, at det var et meget 
spændende arbejde, som hun virkelig 
brændte for. 
 
Det var som nævnt i Aarhus, at Thomas og 
Anne Kathrine mødtes. De kom begge i kir-
kelige miljøer, og de havde nogle af de sam-
me venner. Så først var de to venner i et par 
år, men for cirka to år siden blev de kære-
ster, og i juni måned i år blev de gift. Bryl-
luppet stod i Strandby, i en kirke, som Anne 

Kathrine og hendes familie 
er knyttet til. Kirken bærer 
præg af fiskermiljøet. Der 
hænger nemlig flere skibe i 
kirken, og Anne Kathrines 
oldefar har lavet et af dem. 
 
Drømmen om at flytte 
på landet 
Da Thomas og Anne Kathri-
ne lærte hinanden at ken-
de, gik det ret hurtigt op 
for Anne Kathrine, at hun 
havde mødt en mand, der 
gik og drømte om at flytte 
fra byen og ud på landet 
for at få sit eget landsted. 
Et sted med lidt jord til og 
med maskiner, som man 
kunne arbejde med. Og et 
sted, hvor man også kunne 
gå på jagt. Selv om Anne 
Kathrine kom fra byen, var 
hun indforstået med at 
prøve at bo på landet. Hun 
tænkte også, at det kunne 
blive spændende at komme 
til at bo på landet. 
 
Både Thomas og Anne 
Kathrine er familiemenne-
sker, så for dem begge var 
det vigtigt at komme tætte-
re på familien. Derfor kom 
valget til at stå mellem Fyn 
og Nordjylland.  
 
Så skete der det, at Tho-
mas´ forældre flyttede fra 

hans barndomshjem på Trøjborggyden og 
til et hus på Skebyvej. Derfor kom  huset på 
Trøjborggyden pludselig til at tomt, og så 
gav det ligesom lidt sig selv, at Thomas og 
Anne Kathrine tog beslutning om at flytte til 
Hessum.  
 
Lang vej på arbejde 
Thomas har i seks år arbejdet som byg-
ningskonstruktør hos entreprenørfirmaet 
Munck i Vejle. Derfor ligger hans kontor i 
Vejle, men han har tilsyn med byggeprojek-
ter i en stor del af landet. For øjeblikket har 
han et byggeprojekt ovre på den jyske vest-
kyst. Det indebærer mange timers kørsel i 
bil, så med tiden vil han forsøge at komme 
til at arbejde tættere på hjemmet. 
 
Når Anne Kathrine kører på arbejde, kører 
hun den modsatte vej. Hun tager toget til 

Anne Kathrine og Thomas under solsikkerne i haven 
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Buksbom halvmøl på vores tre kirkegårde 

Et nyt skadedyr har gjort sit indtog i Dan-
mark. Buksbom halvmøllet, der betragtes 
som en invasiv art, hører oprindelig hjemme 
i fugtige subtropiske områder i Østasien. 
Senere har den bredt sig til det meste af 
Europa hvor larverne har gjort stor skade på 
buksbom.  

Udbredelsen i Europa 
I 2011 blev der omkring London observeret 
larver, og i 2014 og har de bredt sig til 
Wales og i enkelte tilfælde til Irland (2018). 
 

Orientering ved Henning Madsen, Simon Rose og Keld Balmer Hansen 

København, hvor hun har et barselsvikariat 
hos Sømandsmissionen, der ligger på Ny-
havn. Det er et alsidigt arbejde med boghol-
deri, ansættelser mv., og heldigvis kan hun 
ofte arbejde hjemmefra. Men hun glæder 
sig også til den dag, hvor hun kan få sig et 
arbejde, der ligger tættere på Hessum. 
 
Det er dejligt at flytte til Hessum 
De fortæller begge, at det har været dejligt, 
at flytte til Trøjborggyden i Hessum. De 
flyttede ind den første marts, og i den første 
tid var de travlt optaget af at male og ind-
rette alle rummene i huset. Samtidig gik der 
også en del tid med planlægningen af deres 
bryllup. 
 
Nu er de lige så stille og roligt ved at falde 
til. Thomas har fået sin drøm om et land-
sted med jord og maskiner opfyldt. Her kan 
han hjælpe sin far, Erik, der driver 60 hek-
tar jord, og han kan benytte sig af alle de 
maskiner, som Erik har stående ude i laden. 
I august var der flere dage, hvor Thomas 
kom hjem fra arbejde i Jylland og tog direk-
te ud på marken for at hjælpe sin far med 
høsten. Det oplevede han som meget til-
fredsstillende. 
 
Mens Thomas nærmest kender denne østli-
ge del af Nordfyn som sin egen bukselom-
me (han kender vejene, og ved næsten 
hvem der bor i hvert eneste hus i Hessum), 
skal Anne Kathrine nu i gang med at udfor-
ske egnen. Hun fortæller, at hun savner sit 
netværk af venner i Aarhus, for det er jo 
mennesker, der kender én rigtig godt. Men 

samtidig er det nyt og spændende at bo på 
landet. Der er en ro herude, og der er et 
stærkt familiesammenhold, og det synes 
hun er inspirerende.  
 
Jeg bruger vores have meget, fortæller hun, 
og så nyder jeg, at vi bor tæt ved vandet. 
Jeg tager tit til Bogø, hvor jeg ser ud over 
vandet, og hvor jeg er begyndt at stå på 
SUP paddleboard.  
 
Jeg har lagt mærke til, fortæller hun, at der 
er et godt foreningsliv og flere gode institu-
tioner her. Og jeg oplever, at folk er rigtig 
søde, når man møder dem på vejen, eller 
når man handler i forretninger.  
 
De fortæller begge, at de af og til tager til 
Odense, hvor de går i kirke, og at det også 
giver dem en god lokal tilknytning. De er 
blevet medlemmer af Fyns Valgmenighed 
og der oplever de, at det er rigtig rart at 
komme. 
 
Og så nyder de godt af, at Thomas´ foræl-
dre bor i nærheden. Det betyder, at de ofte 
ser hinanden og hjælper hinanden, og hver 
tirsdag spiser de til aften ovre hos Erik og 
Lisbeth. Der møder de samtidig Thomas´ 
bror, Martin, og hans familie, der bor syd 
for Odense. Det er rigtig hyggeligt, siger de. 
 
Efter at vi har siddet og talt sammen hele 
aftenen siger jeg mange tak til Thomas og 
Anne Kathrine fordi de stillede op til et til-
flytterinterview. Endnu en gang har det 
været spændende at tale med tilflyttere. 

I 2019 er den fundet flere steder i Dan-
mark. Især i Københavnsområdet i haver og 
i planteskoler, men den er også registreret i 
Ringsted, på Stevns og på Fyn. Haveselska-
bet har fået flere henvendelser fra bekym-
rede haveejere om dette skadedyr. 
 
I foråret 2022 blev der i maj måned set 
meget kraftige angreb omkring Odense, 
hvor planterne døde som følge af larvean-
greb fra overvintrede larver.  
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Udgået hæk på Østrup kirkegård 

Udgået hæk set ovenfra 

Buksbom halvmøl som larve...  

… og som voksent halvmøl 

Beregninger og klimamodellering udført af 
forskere i Schweiz forudsiger, at Danmark, 
Sydsverige og det sydlige Finland antagelig 
er nordgrænsen for udbredelsen af buks-
bom halvmøl.  

De voksne halvmøl har et vingefang på ca. 
40 mm og flyver fortrinsvis om natten.   

Buksbom halvmøl ankommer til 
Østrup, Skeby og Gerskov kirkegård 
I år er buksbom halvmøl ankommet til 
Nordfyn. De er observeret på både Østrup, 
Skeby og Gerskov kirkegårde, hvor der er 
buksbom hække og buske. De observeres 
desværre også rundt omkring i folks haver.  
 
På alle tre kirkegårde er angrebene alvorli-
ge, dvs. hækkene og buskene går ud, og 
derfor skal de udskiftes og erstattes med 
noget andet end buksbom. Hækkene erstat-
tes med tuja. 

Dette er altså forklaringen, hvis I undrer jer 
over udgåede eller fjernede hække og bu-
ske på vores tre kirkegårde. 



Døbte: 
Ronja Wetke Bøgelund 
Elkjær 
Mynthe Bang Hansen 

Døde: 
Anne Marie Kirstine Larsen 
 

NAVNE 

* = Kirkens kor, Gelænderlærkerne, deltager i gudstjenesten 

Sognepræst og provst Keld B. Hansen, 23474144  
Sognepræst Neel Christiansen, 30338434  
Graver ved Østrup, Skeby og Gerskov kirker Henning Madsen, 41263411  
Organist: Niels Erik Clausen, 30556750 
Korleder for Gelænderlærkerne: Karin Bloch Rochler, 61285162 

 
Kirkens hjemmeside: www.oestrup-skeby-gerskov-kirker.dk 
Kirkens facebookside: Østrup, Skeby, Gerskov kirke 
Skovløkke Lokalråds hjemmeside: www.skovloekken.dk 

Kirkebladet er 
trykt på FSC 

certificeret papir, 
der støtter bære-
dygtigt skovbrug 

verden over. 

 

GUDSTJENESTER I GERSKOV, SKEBY OG ØSTRUP KIRKER 

Hvornår Gerskov Skeby Østrup 

Søndag 1/10                                         NPC   10.30 

Søndag 8/10                                         NPC  11.00  

Søndag 15/10                                        NPC   11.00 

Søndag 22/10                                        NPC 10.30   

Søndag 29/10                                        NPC  11.00  

Søndag 5/11 Alle helgen                         KBH    10.30* 

Søndag 12/11                                        KBH    10.30   

Søndag 19/11                                     NPC      11.00 

Søndag 26/11                                        KBH  11.30  

Søndag 3/12 1. søndag i advent              NPC   14.00* 


